

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Về việc triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh
lao động tại Sở Tài chính năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 668/KH-UBND ngày 07/4/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) tỉnh Quảng Bình năm 2025, Sở Tài chính ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 với nội dung cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo đọt cao điểm về các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ, đồng thời thúc đẩy các giải pháp, chương trình hành động cụ thể về cải thiện điều kiện lao động, rà soát, xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn, đánh giá nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ; chăm sóc, nâng cao sức khỏe người lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

2. Yêu cầu

Các phòng, đơn vị thuộc Sở quán triệt đầy đủ mục đích nội dung của Kế hoạch; tổ chức các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng điểm.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Chủ đề: “Tăng cường đánh giá, nhận diện nguy cơ, rủi ro và chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”

2. Thời gian tổ chức: Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 được tổ chức từ ngày 01/5 đến ngày 31/5/2025.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Trước thời điểm tổ chức Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động (trước 30/4/2025)

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thanh nội bộ để thông tin, tuyên truyền pháp luật về ATVSLĐ, các chế độ, chính sách về bảo hiểm TNLĐ, BNN, nguy cơ rủi ro gây TNLĐ, BNN cho Công chức, viên chức và người lao động; truyền truyền trên các hệ thống phương tiện thông tin đại chúng như website, mạng xã hội, các nguy cơ rủi ro mất an toàn lao động cũng như các biện pháp kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc, thông tin về các vụ tai nạn điển hình, thường gặp trong những năm qua đặc biệt là về nguyên nhân và các biện pháp phòng tránh các sự cố nhằm tuyên truyền, phòng ngừa TNLĐ, BNN.

- Tăng cường các hoạt động rà soát, xây dựng nội quy, quy trình, biện pháp an

toàn tại nơi làm việc; thúc đẩy triển khai các chương trình hành động cụ thể về cải thiện điều kiện làm việc, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, giảm căng thẳng, mệt mỏi tại nơi làm việc, triển khai các chế độ phúc lợi cho người lao động.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi và tặng quà các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị TNLĐ, BNN nhằm kịp thời chia sẻ những mất mát và động viên các gia đình khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống, công việc.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện BNN; quan trắc môi trường lao động; trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân, phương tiện phòng cháy chữa cháy (PCCC); bồi dưỡng bằng hiện vật cho người lao động làm việc trong điều kiện có yêu cầu nghiêm ngặt về ATLĐ, lao động trong điều kiện nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và đặc biệt nặng nhọc, độc hại nguy hiểm, trong điều kiện không đạt tiêu chuẩn vệ sinh lao động...

2. Trong tháng hành động về ATVSLĐ (từ ngày 01/5/2025 đến ngày 31/5/2025)

- Tổ chức tuyên truyền Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 với các khẩu hiệu, cụ thể:

+ Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2025.

+ Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025.

+ Chủ động phòng ngừa, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ.

+ Tăng cường đảm bảo quyền làm việc trong môi trường an toàn và sức khỏe của người lao động.

+ Tuân thủ nội quy, quy trình làm việc an toàn để bảo vệ bản thân, gia đình và doanh nghiệp.

+ An toàn lao động là trên hết.

+ Tham gia huấn luyện về ATVSLĐ để làm việc an toàn.

+ Tăng cường đảm bảo ATVSLĐ trong sử dụng các máy, thiết bị, các chất có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ.

+ quyền làm việc trong môi trường an toàn và sức khỏe của người lao động.

+ Chủ động kiểm soát các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ.

+ Suy nghĩ về an toàn - Làm việc an toàn để bảo vệ chính mình và doanh nghiệp.

+ An toàn lao động là hạnh phúc của mỗi gia đình./.

- Quan tâm cải thiện điều kiện làm việc, xây dựng môi trường làm việc An toàn - Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện.

- Tiếp tục tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện BNN; quan trắc môi trường lao động; trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân, phương tiện phòng cháy chữa cháy (PCCC); bồi dưỡng bằng hiện vật cho người lao động làm việc trong điều kiện có yêu cầu nghiêm ngặt về ATLĐ, lao động trong điều kiện nặng

nhọc, độc hại, nguy hiểm và đặc biệt nặng nhọc, độc hại nguy hiểm, trong điều kiện không đạt tiêu chuẩn vệ sinh lao động...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở:

- Thực hiện báo cáo tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả hoạt động, gửi về Sở Nội vụ *trước ngày 05/7/2025*.

- Thực hiện tuyên truyền chủ đề của Kế hoạch “Tháng hành động về ATVSLĐ” năm 2025.

2. Các phòng, đơn vị:

- Tuyên truyền, phổ biến cho công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị nghiêm túc thực hiện Kế hoạch.

- Giao Trung tâm Dịch vụ Tài chính công và Xúc tiến đầu tư thực hiện tuyên truyền nội dung và các khẩu hiệu của Kế hoạch lên Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Mai Hồng Ngọc